
建设项目环境影响报告表

项 目 名 称：复合套管数字化工厂建设项目

建设单位（盖章）：江苏神马电力股份有限公司

编制日期：2019年 8月

江苏省环境保护厅制



1

一、建设项目基本情况

项目名称 复合套管数字化工厂建设项目

建设单位 江苏神马电力股份有限公司

法人代表 联系人

通讯地址

联系电话 传真 / 邮政编码 226010

建设地点

立项审批

部门

江苏南通苏通科技产业园

区行政审批局
批准文号 2018-320693-38-03-536313

建设性质 扩建
行业类别

及代码

C3829 其他输配电及控制设备制

造

占地面积
全厂 155478.5m2（新征用
[...]
2400 0.01755 0.88 0.0004923 0.02
2500 0.01669 0.83 0.0004676 0.02

最大落地浓度(mg/m3) 0.05916 0.001762
最大占标率(%) 2.96 0.09

最大浓度出现距离(m) 275 268

本项目有组织废气源强具体见表 7-9。

表 7-9 本项目有组织废气源强参数

污染物
排气量
m3/h

排放状况 执行标准 排放源参数

名称 来源
浓度
mg/m3

速率
kg/h

排放量
t/a

浓度
mg/m3

速率
kg/h

高度
m

直径
m

温度

℃

VOCs 15m高排

气筒 PQ1 6000 8.542 0.051 0.123 80 / 15 0.3 20



59

VOCs 15m高排

气筒 PQ2 6000 7.014 0.042 0.101 80 / 15 0.3 20

表 7-10 大气污染物有组织排放预测结果表

下风向距离（m）

排气筒 PQ1 排气筒 PQ2

VOCs VOCs

浓度（mg/m3） 占标率（%） 浓度（mg/m3） 占标率（%）

10 0.000000 0.00 0.000000 0.00
100 0.0006027 0.03 0.0004963 0.02

200 0.0008113 0.04 0.0006681 0.03

300 0.0008592 0.04 0.0007076 0.04

400 0.0008233 0.04 0.000678 0.03

500 0.0007689 0.04 0.0006332 0.03

600 0.0009504 0.05 0.0007827 0.04

700 0.001115 0.06 0.0009185 0.05

800 0.001206 0.06 0.0009928 0.05

900 0.00124 0.06 0.001021 0.05

936 0.001242 0.06 0.001023 0.05

1000 0.001236 0.06 0.001018 0.05
1100 0.001197 0.06 0.0009857 0.05
1200 0.00115 0.06 0.0009472 0.05

1300 0.0011 0.06 0.0009058 0.05

1400 0.001071 0.05 0.0008824 0.04

1500 0.00108 0.05 0.0008896 0.04

1600 0.00108 0.05 0.0008894 0.04

1700 0.001073 0.05 0.0008835 0.04

1800 0.001061 0.05 0.0008734 0.04

1900 0.001044 0.05 0.00086 0.04

2000 0.001025 0.05 0.0008442 0.04

2100 0.001001 0.05 0.0008243 0.04

2200 0.0009764 0.05 0.0008041 0.04

2300 0.0009517 0.05 0.0007838 0.04
2400 0.0009272 0.05 0.0007636 0.04
2500 0.000903 0.05 0.0007436 0.04

下风向最大浓

度
0.001242 0.06 0.001023 0.05

最大浓度出现

距离
936 936



60

根据《大气环境影响评价技术导则》（HJ2.2-2018）评价工作等级划分方法，

选择项目污染源正常排放的主要污染物及排放参数，采用附录 A推荐模型中估

算模型计算项目污染源的最大环境影响，然后按评价工作分级判据进行分级。采

用 AerScreen估算模型进行计算，根据预测结果，套管车间一无组织排放的 VOCs

最大占标率为 2.96%，大于 1%，小于 10%，套管车间二无组织排放的 VOCs最

大占标率为 0.09%，小于 1%。排气筒 PQ1有组织排放的 VOCs最大占标率为

0.06%，小于 1%；排气筒 PQ2有组织排放的 VOCs最大占标率为 0.05%，小于

1%。依据《大气环境影响评价技术导则》（HJ2.2-2018），确定本项目大气环境

影响评价等级为二级，对环境影响较小。不进行进一步预测与评价，只对污染物

排放量进行核算。

1.2污染物核算

本项目大气污染物无组织核算见表 7-11，有组织核算见表 7-12，大气污染

物年排放量核算见表 7-13。

表 7-11 大气污染物无组织排放量核算表

序

号

排放口

编号
产污环节

污染

物

主要污染

防治措施

污染物排放标准
年排

放量标准名称
浓度限值

（mg/m3）

1
套管车

间一

胶装、封

胶、清洁
VOCs

二级活性

炭吸附装

置
《工业企业挥

发性有机物排

放控制标准》

（DB12/524—
2014）

2.0

0.112t
/a

2
套管车

间二

清洗、烘

干、胶装、

循环脱气

过滤、封

胶、清洁

VOCs
二级活性

炭吸附装

置

0.032t
/a

无组织排放总计

无组织排放总计 VOCs 0.144t/a

表 7-12 大气污染物有组织排放量核算表

序号 排放口序号 污染物
核算排放浓

度（mg/m3）

核算排放速

率（kg/h）
核算年排放

量（t/a）
1 排气筒 PQ1 VOCs 8.542 0.051 0.123

2 排气筒 PQ2 VOCs 7.014 0.042 0.101

表 7-13 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）
1 VOCs 0.368



61

B、卫生防护距离

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T13201—91）规定，

无组织排放有害气体的生产单元（贮罐区、车间或工段）与居住区之间卫生防护

距离，计算公式下：

Dc

n

c LBL
AC

Q 5.02 )25.0(1 

式中：Cn—一次最高容许浓度限值（mg/Nm3）；

L—工业企业所需卫生防护距离，m；

γ—有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径，m， =（S/π）0.5；

A、B、C、D—卫生防护距离计算系数，无因次；

Qc—工业企业有害气体无组织排放量可以达到的控制水平，kg/h。

a参数选取

无组织排放多种有害气体时，按 Qc/Cn 的最大值计算其所需的卫生防护距

离。卫生防护距离在 100m 内时，级差为 50m；超过 100m，但小于 1000m 时，

级差为 100m。当按两种或两种以上有害气体的 Qc/Cm 计算卫生防护距离在同

一级别时，该类工业企业的卫生防护距离提高一级。

表 7-14 卫生防护距离计算系数

计
算
系
数

年平均
风速
m/s

卫生防护距离 L,m

L≤1000 1000＜L≤2000 L＞2000

工业大气污染源构成类别

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ

A

＜2 400 400 400 400 400 400 80 80 80

2～4 700 470* 350 700 470 350 380 250 190

＞4 530 350 260 530 350 260 290 190 140

B
＜2 0.01 0.015 0.015

＞2 0.021* 0.036 0.036

C
＜2 1.85 1.79 1.79

＞2 1.85* 1.77 1.77

D
＜2 0.78 0.78 0.57

＞2 0.84* 0.84 0.76

b计算结果



62

表 7-15 大气环境防护距离及卫生防护距离计算参数及计算结果

污染

物

名称

主要污

染源位

置

面源

有效

高度

（m）

面源

宽度

（m）

面源

长度

（m）

污染物

产生量

（t/a）

小时

评

价标

准（或

一次

值）

大气环

境防护

距离

（m）

卫生防护距离

（m）

计算

值
设定值

VOCs

套管车

间一
12 78 150 0.112 2.0

无超标

点

0.83
9

100

套管车

间二
12 71 145 0.032 2.0

无超标

点

0.20
4

100

根据核算，结合现有项目，本项目以套管车间一、套管车间二、电站复合车

间、电站成型车间、研发车间设置 100米卫生防护距离，项目卫生防护距离无敏

感点。从长远看，项目周边均为工业用地，对周边影响较小。项目卫生防护距离

范围内今后也不得规划、新建居民点等环境敏感目标。

2、水环境影响分析

本项目废水主要为生活污水，项目生活污水经隔油池+化粪池预处理排南

通经济开发区第二污水处理厂，具体情况见表 7-16。
表 7-16 项目水污染物排放情况表

废水

名称

废水量

(t/a)
污染物

名称

产生浓

度

(mg/L)

产生量

(t/a)
处理

方式

接管浓

度

(mg/L)

接管量

（t/a）
最终排放浓

度(mg/L)
最终排放量

（t/a）

生活

污水
3034.5

COD 350 1.066

隔油池+
化粪池

350 1.066 50 0.152

SS 250 0.756 250 0.756 10 0.033

氨氮 25 0.077 25 0.077 5 0.016

TP 4 0.016 4 0.016 0.5 0.002

本项目生活污水经园区已建成污水管网进入南通经济开发区第二污水处理

厂处理，达标后的尾水排入长江。

南通经济技术开发区第二污水处理厂一期工程规模为 2.5万吨/日，采用水解

酸化池＋三槽式氧化沟＋混凝沉淀池处理工艺，已于 2001 年 5 月 7 日取得了

环评批复（通政环[2001]85号），主体工程于 2006 年底建成，并于 2008 年 12

月 2 日通过环保竣工验收；二期工程规模为 2.5 万吨/日，采用水解酸化池＋三

槽式氧化沟＋混凝沉淀池处理工艺，已于 2009年 9月 28日取得了环评批复（通

环管[2009]81号），主体工程于 2010 年建成投产，《南通开发区第二污水处理



63

厂一二期提标改造工程项目环境影响报告表》于 2014 年 12 月 12 日取得南通

市环境保护局的批复（通开发环(表)2014167 号），一、二期提标改造工程采用

磁混凝高效沉淀+反硝化滤池+臭氧氧化消毒工艺，污泥采用重力浓缩池+污泥调

理池+板框压滤机深度脱水处理工艺，主体工程于 2014 年底建成；三期工程规

模为 4.8万吨/日，采用水解酸化池＋A2O 生物池＋高效沉淀池＋滤布滤池＋紫

外线消毒处理工艺，于 2014 年 1 月 6 日取得南通市环境保护局的批复（通环

管[2014] 006 号），一、二期提标改造工程（含二期工程 2.5 万吨/天）、三期

4.8 万吨/天扩容工程项目于 2015 年 12 月 28 日通过南通市环境保护局的验收。

开发区第二污水处理厂在同一个厂区区域内，一期、二期和三期出水口共用，

出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》( GB18918-2002 )一级 A 排放

标准后排入长江。

目前第二污水处理厂现状实际处理污水量为 14.8万 t/d，尚有 2.3 万 t/d

的接管余量，达标尾水排放至长江。污水厂目前运行情况稳定，且工艺正

在不断发展完善中，可以做到达标排放。

根据南通经济开发区第二污水处理厂三期工程 4.8万 t/d环评中的预测结论：

污水正常排放情况下，由于排口所在江段良好的水动力条件和游离的环境水力因

素，水污染物得到较好的扩散稀释与降解。预测结果表明，排污口尾水正常排放

工况下：CODcr浓度增量大于 4mg/L（混合区）的分布范围大潮最大为 0.04km2，

具体涨潮纵向影响跨度约 790m，横向约 140m；小潮时最大分布范围约 0.08km2，

具体涨落潮纵向影响跨度约 1.17km，横向约 200m。NH3-N浓度增量超过 0.3mg/L

（混合区）的分布范围大潮最大为 0.04km2，具体涨落潮纵向影响跨度约 830m，

横向约 160m；小潮时最大分布范围约 0.08km2，具体涨落潮纵向影响跨度约

1.19km，横向约 220m。除以上混合区其他水域水质都能保持现状水质Ⅱ~Ⅲ类水

平，达到水功能区管理目标和要求。

本项目废水排放量仅为 10.115m3/d，本项目废水排放对周围水体环境影响

较小。

3、声环境影响分析

本项目使用的生产设备噪声值在 70~80dB（A），预测计算中主要考虑建筑

物的隔声、距离衰减及设置减振垫等因素，预测正常生产条件下的生产噪声在厂



64

界上各监测点及敏感点噪声值，对照评价标准，作出噪声环境影响评价。

计算公式如下：

（1）点声源衰减公式

计算采用《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ2.4-2009）中推荐的点声

源衰减模式，计算公式如下：

   0
0

20lgA A
rL r L r L
r

 
   

 

式中：LA(r0)——参考位置 r0处的 A声级，dB(A)；

LA(r)——距离声源 r处的 A声级，dB(A)；

ΔL——声屏障、遮挡物、空气吸收及地面效应引起的衰减量；

r0、r——参考位置及预测点距声源的距离（m）。

（2）项目声源在预测点产生的等效声级贡献值

项目声源在预测点产生的等效声级贡献值计算公式：

0.1110lg 10 AiL
eqg i

i
L t

T
 （ ）

式中：Leqg——项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

LAi——i声源在预测点产生的 A声级，dB(A)；

T——预测计算的时间段，s；

ti——i声源在 T时段内的运行时间，s。

（3）预测点的预测等效声级

预测点的预测等效声级计算公式：

10lgeqL  eqg eqb0.1L 0.1L
（10 +10 ）

式中：Leq——预测点的预测等效声级，dB(A)；